
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД   

№77 «БУСИНКА» 
 

 

                                                              ПРИКАЗ 

 

28.02.2024                                                                                      № ДС 77-11-135/4 
Сургут 

 

 

О проведении конкурса  

детского конструктивного  

творчества, посвященного  

празднованию 430 годовщины  

со дня основания г. Сургута - 

«Сургут вчера, сегодня, завтра» 

 

 

В соответствии с приказами учреждения от 09.01.2023 №ДС 77-11-15/3 

«Об организации деятельности муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детского сада № 77 «Бусинка» в статусе 

инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО "НИИ 

дошкольного образования «Воспитатели России" по теме «Техномир. 

Развитие без границ.», от 19.10.2022г  № ДС 77-11-434/2   «Об организации 

деятельности муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада № 77 «Бусинка» в статусе региональной 

инновационной площадки» по теме «Формирование гражданско-

патриотических чувств у детей дошкольного возраста через воспитание любви 

к родному краю»,   от 31.08.2023 № ДС77-11-461/3 «Об утверждении годового 

плана работы муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детский сад №77 «Бусинка» на 2023/2024 учебный период,  в 

связи с 430 летием со дня основания города Сургута, с целью воспитания 

любви к родному городу и популяризации технического творчества среди 

детей дошкольного возраста 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

    1. Провести конкурс детского технического творчества «Сургут: вчера, 

сегодня, завтра»(далее Конкурс) в период с 01.03.2024г. по 05.04.2024г. 

         2.  Назначить старшего воспитателя, педагога дополнительного 

образования (Макаренко Е.В.) ответственными за организацию и проведение 

Конкурса.         3. Утвердить: 

         3.1. положение о проведении Конкурса  согласно приложению 1; 

         3.2. состав жюри Конкурса, согласно приложению 2; 

         3.3. критерии оценивания Конкурса, согласно приложению 3. 



         4. Информировать о проведении Конкурса педагогов ДОУ и родителей 

(законных представителей) воспитанников. 

         5. Подготовить: 

         5.1. старшему воспитателю, педагогу дополнительного образования 

(Макаренко Е.В.) справку по результатам Конкурса до 04.04.2024 г. 

         5.2. заместителю заведующего по УВР (Рыженко С.Л.) анонс 

мероприятия на госпабликах  и официальном сайте учреждения до 30.03.2024 

и пост-релиз о проведенном мероприятии для размещения на портале 

«Образование Сургута» до 04.04.2024г. 

        6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

заведующего по УВР (Ахмерову Г.Б.) 

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
008F9CF93DA7FD6EB50B60419D3E0DF804 
Владелец: 
 Брызгалова  Анна Николаевна 
Действителен: 09.01.2024 с по 03.04.2025 

       А.Н. Брызгалова 



                                                                                                                  Приложение 1 к приказу 

                                                                                                                              От 28.02.2024 №ДС 77-11-135/4 

 
Положение  

о проведении конкурса детского технического творчества «Сургут вчера, сегодня, завтра» 

в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении 

детский сад №77 «Бусинка». 

 

I.Общие положения 

1.1.Организаторами конкурса детского технического творчества «Сургут вчера, сегодня, 

завтра» является МБДОУ №77 «Бусинка». 

1.2. Настоящее положение определяет цели, задачи, сроки и порядок проведения конкурса 

детского технического творчества «Сургут вчера, сегодня, завтра» (далее Конкурс) в 

МБДОУ №77 «Бусинка» (далее Учреждение).  

1.3.Конкурс проводится для детей  дошкольного возраста и их родителей. 

II.Цели и задачи Конкурса 

2.2.Целью проведения Конкурса является воспитание любви к родному городу и  

популяризация технического творчества среди детей дошкольного возраста  

2.3. Задачи Конкурса: 

-продолжать знакомить детей дошкольного возраста с достопримечательностями родного 

города; 

-содействовать развитию интереса детей дошкольного возраста к техническому творчеству; 

-развивать творческое воображение, навыки командной работы; 

-содействовать сотрудничеству учреждения с семьями воспитанников; 

-продолжать выявление и поддержку детей дошкольного возраста, имеющих способности 

в области технического творчества. 

 

III.Участники Конкурса 

3.1. В Конкурсе принимают участие воспитанники дошкольного возраста (от 3 до 7 лет).  

3.2. Конкурс проводится в очно-заочном формате.  

3.3. Педагоги принимают участие в Конкурсе в качестве руководителей. 

3.4. В качестве участников в специальной номинации могут выступать родители с детьми. 

 

IV.Сроки проведения Конкурса 

Конкурс проводится в период с  01.03.2024 г. по 05.04.2024г 

 

V.Порядок проведения Конкурса. 

5.1. Организаторы конкурса информируют педагогов и родителей (законных 

представителей) воспитанников - участников Конкурса о проведении Конкурса в МБДОУ 

№77 «Бусинка». 

5.2. Педагоги всех групп совместно с детьми принимаю участие в конкурсе: 

-проводят предварительную работу с воспитанниками и принимают совместное решение о 

создании макета; 

-готовят «проектную документацию»; 

-создают модель; 

-готовят защиту своей модели; 

-представляют модель членам жюри. 

5.3. В специальной номинации конкурса могут участвовать команды детей совместно с 

родителями. В специальной номинации на конкурс представляется фотография в 

электронном виде на которой изображена постройка и выполнившая ее команда. К 



фотографии прилагается паспорт объекта с названием, кратким описанием и ФИО 

исполнителей. 

5.3. По результатам конкурса члены жюри подводят итоги в соответствии с заявленными 

критериями и оформляют протокол. 

 

VI.Номинации конкурса и требования к конкурсным материалам. 

 

6.1. Для участия в конкурсе каждая группа создает модель, отражающую объекты своего 

города. В зависимости от номинации могут быть представлены объекты отражающие 

историю города (основание города, окрытие месторождений и др.), представляющие 

настоящее время (достопримечательности, узнаваемые здания и сооружения), а так же 

вымышленные объекты, которые по мнению участников могли бы появиться в нашем 

городе в будущем. 

Кроме построенной модели команда представляет «проектную документацию»  в которую 

могут входить фотографии, рисунки, чертежи, фрагменты описания объекта или его 

назначения. В проектной документации обязательно должно быть название модели и 

«бригады» строителей. 

6.2. Защита моделей носит творческий характер, обязательным элементом является 

название модели и группы. 

6.3. Конкурс проводится отдельно по двум возрастным категориям 3-5 лет и 5-7 лет 

6.2. Номинации конкурса: 

Сургут вчера 

Сургут сегодня 

            Сургут завтра 

            Специальная номинация - Любимый город (для участия воспитанников с 

родителями) 

 

VII. Подведение итогов и награждение участников. 

 

7.1. Жюри оценивает участников и заносит оценки в экспертный лист в соответствии с 

критериями конкурса (приложение 5) и  возрастными особенностями участников. По 

каждому критерию выставляется оценка от 0 до 5 баллов.  

7.2. На основании экспертных листов членами жюри формируется итоговая таблица, по 

результатам которой определяются победители в каждой номинации и возрастной группе. 

При одинаковом количестве баллов возможно дублирование призовых мест. 

7.3. По результатам Конкурса победители и призеры награждаются грамотами и 

поощрительными призами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                         Приложение 2 к приказу 

От 28.02.2024 №ДС 77-11-135/4 

 

 

Состав жюри конкурса: 

 

Председатель жюри: 

Макаренко Елена Викторовна – старший воспитатель, педагог дополнительного 

образования 

Члены жюри в возрастной категории 3-5 лет 1 блок): 

1. Михралиева С.Д. – воспитатель, педагог дополнительного образования;  

2. Вислогузова Е.В. – воспитатель, педагог дополнительного образования;  

3. Субаргушева А.Р.. – воспитатель, педагог дополнительного образования; 

Члены жюри в возрастной категории 5-7 лет: 

4. Разина А.С.- воспитатель, педагог дополнительного образования 

5. Коренкова Е.Ю. 

6. Смирнова Н.В. 

7. Гайнутдинова А.Д. 

8. Кожухарь Л.Ю. 

9. Марченко Л.Н. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                             

Критерии оценивания  

Группа_______________________________ 

Номинация_______________________________ 

Название модели______________________________ 

Критерии оценки 

конкурса 

 Показатели  

Соответствие тематике 

конкурса и заявленной 

категории   

 

 0 – не соответствует; 

1-4 – соответствует частично (присутствуют 

элементы тематики); 

5 – соответствует полностью. 

 

Оригинальность идеи  

 

   1 – 5  

Идея конкурсной работы отличается 

оригинальностью и показывает глубину изучения 

вопроса (знания о родном городе) 

 

Воплощение идеи  

(с учетом возрастных 

особенностей) 

 

Сложность модели 1 – Модель представлена 1 изделием низкого 

уровня сложности 

2-4 – постройка состоит из нескольких моделей 

различной сложности или 1 постройки 

повышенной сложности 

5- вся конструкция представляет собой сложное 

инженерное решение 

 

Реалистичность 

модели   

  

1-5 

(для первых 2х номинаций) 

Актуальность модели для города Сургута  

(для 3ей номинации) 

 

Инженерные 

решения 

 

1 – модель создана из 1 вида конструктора без 

доп. материалов 

2-4 модель создана из разных видов 

конструктора  

5 – присутствует разнообразие деталей 

конструктора, использование конструкторов 

нескольких видов и дополнительных материалов 

(бросовый, игровой и т.д.) 

 

4. Оформление 

«проектной 

документации» 

(с учетом возрастных 

особенностей) 

 

 0 – проектная документация отсутствует; 

1 – Проектная документация подготовлена 

педагогами без участия детей; 

2- 5 в проектной документации присутствует 

отражение идеи в рисунках, схемах, вырезках из 

сми и др 

в оформлении учитывается степень участия  

детей  

 

Презентация модели Оригинальность 

представления 

0 –дети не могут назвать постройку 

1-5 – в презентации используются оригинальные 

решения (стихи, роли, атрибуты, костюмы и др.) 

 

 Самостоятельность  

Представления 

постройки членам 

жюри 

0 — презентация отсутствует 

1 —2  представляют педагоги 

2 - 4 — представляют педагоги с детьми 

5 – дети представляют самостоятельно 

 

Общий балл   

Член жюри: 

__________________________/__________________________/ Дата:___________2024г. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                

 

                                



                                                                                                                                                                                                                   


